




 
 

Утверждена  
                                                                        Постановлением  Руководителя  

                                                                   Исполнительного  комитета                                                

                                                                                Саврушского  сельского поселения 

                                                         от   24.10.2025 г.    №  16                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная  программа  

"Благоустройство территории поселка 

на 2016 - 2028 годы" 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Старые Савруши 
Паспорт 



муниципальной программы 

«Благоустройство территории Саврушского сельского поселения  на период 2016 

- 2028 годы» 

 

Наименование 

Программы 

муниципальная программа «Благоустройство территории 

поселка на период 2016 - 2028 годы» (далее в тексте - 

Программа) 

Основание  для  

разработки Программы 

Федеральный закон от 6 сентября 2003 года  N 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; «Правила 

внешнего благоустройства и содержания жилищного 

фонда, территории сельского поселения муниципального 

образования Саврушского сельского поселения  

Аксубаевского муниципального района» 

Руководитель 

Программы 

Совет муниципального образования «Саврушское сельское 
поселение Аксубаевского муниципального района» 

Основной разработчик 

Программы 

Исполнительный комитет «Саврушское сельское 
поселение  Аксубаевского муниципального района» 

Цели Программы Совершенствование системы комплексного 
благоустройства, осуществление мероприятий по 
поддержанию порядка, архитектурно-художественного 
оформления и санитарного состояния на территории 
муниципального образования «Саврушское сельское 
поселение Аксубаевского муниципального района». 
Создание комфортных условий для деятельности и отдыха 
жителей поселения. 

Задачи  Программы - установление единого порядка содержания территорий; 
- привлечение к осуществлению мероприятий по 
благоустройству территорий физических и юридических 
лиц и повышение их ответственности за соблюдение 
чистоты и порядка;  
- усиление контроля за использованием, охраной и 
благоустройством территорий 

Сроки реализации 

Программы 

- 2016 - 2028 годы 
 

Перечень         
основных           
мероприятий         
 Программы 

- благоустройство территорий; 
- содержание и ремонт линий электропередач; 
- реконструкция и ремонт ограждений, 
- ремонт и строительство дорог; 
- содержание мест захоронения 

Исполнители основных           

мероприятий   

Программы 

- Исполнительный комитет муниципального образования 
«Саврушское сельское поселение  Аксубаевского  
муниципального района»; 
- руководители предприятий и организаций (по 



согласованию); 
 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

общий  объем  финансирования  на  реализацию  
Программы составляет  5183.2 тыс. рублей 
2016 год 247,0 тыс. рублей 

2017 год  250,7тыс. рублей 

2018 год  254,4тыс. рублей 

2019 год  257,7 тыс. рублей 

2020 год  251,4 тыс. рублей 

2021 год 344,0 тыс. рублей 

2022 год 350, 0 тыс. рублей 

2023 год 357,0 тыс. рублей 

2024 год 444,0 тыс. рублей 

2025 год 503,0 тыс. рублей 

2026 год 650,0 тыс. рублей 

2027 год 670,0 тыс. рублей 

2028 год 687,0 тыс. рублей 

Примечание:  объемы  финансирования  Программы  носят 
прогнозный    характер    и    подлежат     ежегодной 
корректировке   с   учетом   формирования    бюджетов 
соответствующих уровней на соответствующий год ,  а  
также  выделения   средств   из  республиканского и 
районного бюджета на софинансирование  мероприятий 

 
Система  организации   
управления и контроля 
за      исполнением  
Программы 

  
 - общее руководство Программой и контроль за ходом ее 
реализации   осуществляет руководитель Программы. 
Руководителем Программы ежегодно  проводится 
уточнение первоочередных мероприятий Программы на 
очередной календарный год и проектирование перечня 
мероприятий на последующий год. 
Контроль за ходом реализации Программы представляет 
собой систему  ежегодного мониторинга действий 
исполнителей мероприятий Программы. 
Ежегодно Исполнительный комитет «Саврушское 
сельское поселение  Аксубаевского муниципального 
района» представляет Совету муниципального 
образования «Саврушское сельское поселение 
Аксубаевского муниципального района»» отчет о ходе 
реализации мероприятий  Программы.   

Ожидаемые конечные       
результаты       
реализации      
Программы 

- в результате реализации программы благоустроить 
территории мест массового пребывания населения,  
выполнить ремонт дорожного полотна, обустроить детские и 
спортивные площадки, ликвидировать 
несанкционированные свалки, обновить памятник-обелиск  
участникам ВОВ, прочие мероприятия. 

 

 

 

 



1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по 

благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-

художественного оформления населённых пунктов.  

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, 

так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального 

образования «Саврушское сельское поселение  Аксубаевского муниципального 

района» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении 

комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая 

согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, 

обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. 

Определение перспектив благоустройства муниципального образования «Саврушское 

сельское поселение Аксубаевского муниципального района» позволит добиться 

сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства 

на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.  

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджета 

муниципального образования «Саврушское сельское поселение Аксубаевского 

муниципального района». 

2. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации. 

Целями и задачами Программы являются: 

-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, 

архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории 

«Саврушское сельское поселение  Аксубаевского муниципального района»; 

- формирование среды, благоприятной для проживания населения; 

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий, улучшение подходов и 

подъездов к жилым домам; 

- установление единого порядка содержания территорий; 
- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий 
физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение 
чистоты и порядка;  
- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий; 

- восстановление и повышение транспортно-эксплуатационного состояния дворовых, 

внутриквартальных проездов до уровня, позволяющего обеспечить нормативные 

требования; 

- создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских, спортивных 

площадок малыми архитектурными формами. 

 Сроки реализации Программы – 2016-2028 годы. 



3. Система программных мероприятий  

К программным мероприятиям относятся: 

- уборка территории, включая в себя регулярную очистку территории от мусора, грязи, 

снега, вывоз мусора, уход за зелёными насаждениями; 

- содержание элементов внешнего благоустройства; 

- озеленение территории муниципального образования; 

- содержание и эксплуатация дорог; 

- освещение  территории муниципального образования; 

- содержание мест захоронения 

- определение и утверждение объема финансирования Программы; 

- подготовка отчета реализации программы, информационно-аналитических 

материалов; 

- организация обнародования работы, направленной на освещение цели и решений 

задач Программы, о ходе реализации Программы. 

 В результате реализации программы ожидается создание условий, 

обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на 

территории муниципального образования Саврушское сельское пселение 

Аксубаевского муниципального района». 

 Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по 

благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по 

благоустройству; 

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения 

и предприятий – владельцев инженерных сетей; 

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселка 

автодорогами с усовершенствованным покрытием, сетями наружного освещения, 

зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками). 

 4. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

муниципального бюджета Саврушского сельского поселения. Общая сумма 

планируемых затрат за 2016 - 2028 годы – 5266,2 тыс.рублей. 

 

 



5. Механизм реализации Программы 

Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями 

основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с 

действующим законодательством. 

Основным координатором реализации данной Программы является Совет 

муниципального образования Саврушское сельское поселение Аксубаевского 

муниципального района». 

 

6. Организация управления Программой, контроль 

над ходом ее реализации 

Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий 

Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее 

реализацию, несут организации и ведомства, указанные в графе «Исполнители». 

7. Ожидаемые конечные результаты программы. 

 Реализация Программных мероприятий позволит обустроить детские и 

спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, обновить 

памятник-обелиск участникам Великой Отечественной войны. Отремонтировать дорог 

0,5 км, обустроить подъездные пути к пожарным водоёмам. Произвести озеленение 

территории, высадить ежегодно  30 шт деревьев и кустарников. 

 Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своей 

малой Родине, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального 

образования ««Саврушское сельское поселение  Аксубаевского муниципального 

района». 

 

 



                                                                                                                             

Приложение к программе 

Основные мероприятия  муниципальной программы "Благоустройство территории 

поселка на 2016 - 2028 годы"  «Саврушское сельское поселение» Аксубаевского 

муниципального района» 

№ 

п/

п 

Мероприят

ия 

Выполнение  мероприятий по годам Примечание 

2
0
1
6

 

2
0
1
7

 

2
0
1
8

 

2
0
1
9

 

2
0
2
0

 

2
0
2
1

 

2
0
2
2

 

2
0
2
3

 

2
0
2
4

 

2
0
2
5

 

2
0
2
6

 

 

2
0
2
7

 

2
0
2
8

 

Объемы  

финансиров

ания  

Программы  

носят 

прогнозный    

характер    и    

подлежат     

ежегодной 

корректиров

ке   с   

учетом   

формирован

ия    

бюджетов 

соответству

ющих 

уровней на 

соответству

ющий год,  а  

также  

выделения   

средств   из  

республикан

ского и 

районного 

бюджета на 

со 

финансиров

ание  

мероприяти

й 

1 Содержани

е 

автомобил

ьных дорог 

и 

инженерны

х 

сооружени

й. 

Благоустро

йство 

дорог, 

кюветов, 

пешеходны

х дорожек, 

мостов, 

тротуаров, 

км 

30 3

0,

3 

30,

7 

31,

1 

31,

6 

30,

0 

30,

0 

30,

0 

80,

0 

4

5,

0 

45,

0  

45,0 

 

 

 

 

 

 

 

4

5,

0 

2 Освещение 

улиц 

населенны

х пунктов. 

км 

20

9,

0 

2

1

2,

3 

215

,5 

218

,3 

221

,4 

306

,0 

312

,0 

319

,0 

356

,0 

3

8

0,

0 

412

,0 

432, 

0 

4

4

9,

0 

3 Организаци

я и 

содержани

е мест 

захоронени

я. 

кол.кладби

щ 

8 8,

1 

8,2 8,3 8,4 8,0 8,0 8,0 8,0 8,

0 

8,0 8,0 8,

0 

4 Содержани

е тракторов 

         7

0,

0 

185

,0 

185, 

0 

1
8
5,
0 
 



 Итого 24

7,

0 

2

5

0,

7 

254

,4 

257

,7 

251

,4 

344

,0 

350

,0 

357

,0 

444

,0 

5

0

3,

0 

650

,0 

670, 

0 

6

8

7,

0 

 

 


