ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ САВРУШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АКСУБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН



ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ АКСУБАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ САВРУШ АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ул. Комсомольская, д.20, село Старые Савруши, 423068

Комсомольская урамы, 20 енче йорт авыл Иске Савруш, 423068

Тел.: (84344) 4-82-37, ОГРН 1061665003069,ОКПО 94318702, ИНН/КПП 1603004945/160301001

E-mail: Savr.Aks@tatar.ru, http://aksubayevo.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Nº 16

от 24 октября 2025 г

О внесении изменений в Постановление Исполнительного комитета Саврушского сельского поселения Аксубаевского Республики муниципального района Татарстан 16.11.2015r 15 «Об OT утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Саврушского сельского поселения Аксубаевского муниципального района 2016 - 2020 годы" (с изменен № 14 от 13.12.2019 г.; № 10 от 13.10.2023 г.; № 9 от 11.10.2024 г.)

Исполнительный комитет Саврушского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Внести в Постановление Исполнительного комитета Саврушского сельского поселения Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан от 16.11.2015 г № 15 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройство территории Саврушского сельского поселения Аксубаевского муниципального района на 2016 2020 годы» (с учетом изменений и дополнений постановлениями № 14 от 13 декабря 2019 г; № 10 от 13.10.2023 г; № 9 от 11.10.2024 г.) следующие изменения:
 - 1.1.В наименовании Программы цифры «2016-2020» заменить цифрами «2016-2028» 1.2.В паспорте Программы:

Строку «Сроки реализации программы» изложить в следующей редакции:

«Сроки реализации программы

2016-2028 годы»

В строке «Объемы и источники финансирования Программы» в абзаце первом цифры «4293.2» заменить цифрами «5166.2»; заменить абзац двенадцатый и тринадцатый;

2026 год - 650,0 тыс. рублей;

2027 год - 670,0 тыс. рублей;

добавить абзац четырнадцатым;

2028 год - 687,0 тыс. рублей

в абзаце 3 пункта 1 «Цели, задачи и сроки реализации долгосрочной Программы» изложить в следующей редакции:

«Сроки реализации долгосрочной Программы 2016-2028 годы»;

в первом абзаце пункта 3 «Ресурсное обеспечение Программы» первое предложение изложить в следующей редакции:

«Общая сумма планируемых затрат за 2016-2028 годы – 5266,2 тыс. рублей».

в приложение к программе «Благоустройство территории Саврушского сельского поселения»

дополнить графами 2028 г.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Аксубаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aksubaevo.tatarstan.ru и опубликовать на официальном портале правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель исполнительного комитета Саврушского сельского поселения:

И.М. Сафин

Утверждена Постановлением Руководителя Исполнительного комитета Саврушского сельского поселения от 24.10.2025 г. № 16

Муниципальная программа
"Благоустройство территории поселка
на 2016 - 2028 годы"

муниципальной программы

«Благоустройство территории Саврушского сельского поселения на период 2016 - 2028 годы»

Программы Основание для разработки Программы Об общих принципах организации мест самоуправления в Российской Федерации»; «Правые внешнего благоустройства и содержания жилищ фонда, территории сельского поселения муниципаль образования Саврушского сельского поселе	1-ФЗ ного вила ного ного									
Программа) Основание для разработки Программы «Об общих принципах организации мест самоуправления в Российской Федерации»; «Прав внешнего благоустройства и содержания жилищ фонда, территории сельского поселения муниципаль образования Саврушского сельского поселе	1-ФЗ ного вила ного ного									
Основание для Федеральный закон от 6 сентября 2003 года N 137 разработки Программы «Об общих принципах организации мест самоуправления в Российской Федерации»; «Прав внешнего благоустройства и содержания жилищ фонда, территории сельского поселения муниципаль образования Саврушского сельского поселе	ного вила ного ного									
разработки Программы «Об общих принципах организации мест самоуправления в Российской Федерации»; «Прав внешнего благоустройства и содержания жилищ фонда, территории сельского поселения муниципаль образования Саврушского сельского поселе	ного вила ного ного									
самоуправления в Российской Федерации»; «Прав внешнего благоустройства и содержания жилищ фонда, территории сельского поселения муниципаль образования Саврушского сельского поселе	вила ного ного									
внешнего благоустройства и содержания жилищ фонда, территории сельского поселения муниципаль образования Саврушского сельского поселе	ного ного									
внешнего благоустройства и содержания жилищ фонда, территории сельского поселения муниципаль образования Саврушского сельского поселе	ного ного									
фонда, территории сельского поселения муниципаль образования Саврушского сельского поселе	ного									
образования Саврушского сельского поселе										
	J118171									
T TANCANA DECANTO WALHAMA LE FOLO MANORA M										
Аксубаевского муниципального района»										
Руководитель Совет муниципального образования «Саврушское сель	ское									
Программы поселение Аксубаевского муниципального района»										
, in the second of the second										
Основной разработчик Исполнительный комитет «Саврушское сель	ское									
Программы поселение Аксубаевского муниципального района»	· · ·									
Цели Программы Совершенствование системы комплекс	НОГО									
благоустройства, осуществление мероприятий	ПО									
поддержанию порядка, архитектурно-художествен										
оформления и санитарного состояния на террито	•									
муниципального образования «Саврушское сель поселение Аксубаевского муниципального райо										
Создание комфортных условий для деятельности и отд										
жителей поселения.	цыла									
Задачи Программы - установление единого порядка содержания территори	 й:									
- привлечение к осуществлению мероприятий	по									
благоустройству территорий физических и юридиче										
лиц и повышение их ответственности за соблюде	эние									
чистоты и порядка;										
- усиление контроля за использованием, охрано	й и									
благоустройством территорий										
Сроки реализации - 2016 - 2028 годы										
Программы										
Перечень - благоустройство территорий;										
Перечень - благоустройство территорий; - содержание и ремонт линий электропередач;										
мероприятий - реконструкция и ремонт ограждений,										
Программы - ремонт и строительство дорог;										
- содержание мест захоронения										
Исполнители основных - Исполнительный комитет муниципального образова	 зния									
мероприятий «Саврушское сельское поселение Аксубаево										
Программы муниципального района»;										
- руководители предприятий и организаций	(по									

	согласованию);
Объемы и источники финансирования Программы	общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 5183.2 тыс. рублей 2016 год 247,0 тыс. рублей 2017 год 250,7тыс. рублей 2018 год 254,4тыс. рублей 2019 год 257,7 тыс. рублей 2020 год 251,4 тыс. рублей 2021 год 344,0 тыс. рублей 2022 год 350, 0 тыс. рублей 2023 год 357,0 тыс. рублей 2024 год 444,0 тыс. рублей 2025 год 503,0 тыс. рублей 2026 год 650,0 тыс. рублей 2027 год 670,0 тыс. рублей 2028 год 687,0 тыс. рублей 2028 год 687,0 тыс. рублей 2028 год 687,0 тыс. рублей сответствующих уровней на соответствующих уровней на соответствующих уровней на соответствующих год , а также выделения средств из республиканского и районного бюджета на софинансирование мероприятий
Система организации управления и контроля за исполнением Программы	- общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет руководитель Программы. Руководителем Программы ежегодно проводится уточнение первоочередных мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год. Контроль за ходом реализации Программы представляет собой систему ежегодного мониторинга действий исполнителей мероприятий Программы. Ежегодно Исполнительный комитет «Саврушское сельское поселение Аксубаевского муниципального района» представляет Совету муниципального образования «Саврушское сельское поселение Аксубаевского муниципального района» отчет о ходе реализации мероприятий Программы.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы	- в результате реализации программы благоустроить территории мест массового пребывания населения, выполнить ремонт дорожного полотна, обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, обновить памятник-обелиск участникам ВОВ, прочие мероприятия.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населённых пунктов.

Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства муниципального образования «Саврушское сельское поселение Аксубаевского муниципального района» невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования «Саврушское сельское поселение Аксубаевского муниципального района» позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет бюджета муниципального образования «Саврушское сельское поселение Аксубаевского муниципального района».

2. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации.

Целями и задачами Программы являются:

- -осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории «Саврушское сельское поселение Аксубаевского муниципального района»;
- формирование среды, благоприятной для проживания населения;
- повышение уровня благоустройства дворовых территорий, улучшение подходов и подъездов к жилым домам;
- установление единого порядка содержания территорий;
- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;
- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий;
- восстановление и повышение транспортно-эксплуатационного состояния дворовых, внутриквартальных проездов до уровня, позволяющего обеспечить нормативные требования;
- создание новых и обустройство существующих хозяйственных, детских, спортивных площадок малыми архитектурными формами.

Сроки реализации Программы – 2016-2028 годы.

3. Система программных мероприятий

К программным мероприятиям относятся:

- уборка территории, включая в себя регулярную очистку территории от мусора, грязи, снега, вывоз мусора, уход за зелёными насаждениями;
- содержание элементов внешнего благоустройства;
- озеленение территории муниципального образования;
- содержание и эксплуатация дорог;
- освещение территории муниципального образования;
- содержание мест захоронения
- определение и утверждение объема финансирования Программы;
- подготовка отчета реализации программы, информационно-аналитических материалов;
- организация обнародования работы, направленной на освещение цели и решений задач Программы, о ходе реализации Программы.
- В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования Саврушское сельское пселение Аксубаевского муниципального района».

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;
- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и предприятий владельцев инженерных сетей;
- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселка автодорогами с усовершенствованным покрытием, сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).
 - 4. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета Саврушского сельского поселения. Общая сумма планируемых затрат за 2016 - 2028 годы – 5266,2 тыс.рублей.

5. Механизм реализации Программы

Реализация программных мероприятий осуществляется всеми исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте Программы, в соответствии с действующим законодательством.

Основным координатором реализации данной Программы является Совет муниципального образования Саврушское сельское поселение Аксубаевского муниципального района».

6. Организация управления Программой, контроль

над ходом ее реализации

Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее реализацию, несут организации и ведомства, указанные в графе «Исполнители».

7. Ожидаемые конечные результаты программы.

Реализация Программных мероприятий позволит обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки, обновить памятник-обелиск участникам Великой Отечественной войны. Отремонтировать дорог 0,5 км, обустроить подъездные пути к пожарным водоёмам. Произвести озеленение территории, высадить ежегодно 30 шт деревьев и кустарников.

Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своей малой Родине, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования ««Саврушское сельское поселение Аксубаевского муниципального района».

Приложение к программе

Основные мероприятия муниципальной программы "Благоустройство территории поселка на 2016 - 2028 годы" «Саврушское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района»

Nº	Мероприят ия	Выполнение мероприятий по годам											Примечание		
п/		2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	Объемы финансиров ания Программы носят
1	Содержани е автомобил ьных дорог и инженерны х сооружени й. Благоустро йство дорог, кюветов, пешеходны х дорожек, мостов, тротуаров, км	30	3 0, 3	30,	31,	31,	30,	30,	30,	80,	4 5, 0	45, 0	45,0	4 5, 0	прогнозный характер и подлежат ежегодной корректиров ке с учетом формирован ия бюджетов соответству ющих уровней на соответству ющий год, а также выделения средств из республикан
2	Освещение улиц населенны х пунктов.	20 9, 0	2 1 2, 3	215 ,5	218 ,3	,4 ,2	306 ,0	312 ,0	319 ,0	356 ,0	3 8 0, 0	412 ,0	432, 0	4 4 9, 0	ского и районного бюджета на со финансиров ание
3	Организаци я и содержани е мест захоронени я. кол.кладби щ	8	8, 1	8,2	8,3	8,4	8,0	8,0	8,0	8,0	8, 0	8,0	8,0	8, 0	мероприяти й
4	Содержани е тракторов										7 0, 0	185 ,0	185, 0	1 8 5, 0	

Итого	24	2	254	257	251	344	350	357	444	5	650	670,	6	
	7,	5	,4	,7	,4	,0	,0	,0	,0	0	,0		8	
	0	0,								3,		0	7,	
		7								0			0	